Praesentibus Zanolino quondam Mathei de Paderno, Antonio quondam ser 
Petri A Femenis de Paderno, Gasparino quondam Albiti de Tarviso, Petro 
quondam Iorgi Ongari de Possega habitatore ad praesens in villa de Pader-
no, Nicolao quondam Tomaxi de Madruxo, Bartolomeo quondam Iacobi 
de Fanzollo habitatore ad praesens in villa de Paderno testibus rogatis et 
aliis […]. Dona Caterina, filia quondam [incompleto], habitatrix in villa de 
Paderno destrictus Tarvisi, per Dei gratiam mente ac corpore sana […] per 
nuncupatum testamentum suprascriptum dispossuit in hunc modum. In 
primis quidem expulssis omnibus de loco ubi iacebat dicta testatrix, per me 
notarium infrascriptum secundum formam promissionum ducalium post 
modum, diligenter et tantum interogata fuit dicta testatrix per me notarium 
infrascriptum quos volebat fore presentes […].

La donna vuole che presenzino i testimoni, la figlia Menegina, il 
genero Cipriano e l’altra figlia Tonina detta Mina. Il primo pensiero della 
testatrice va alla salvezza della sua anima:

[…] recomandans animam suam altissimo Creatori eiusque gloriosse Vir-
gini Marie matri totique curie celesti […], indicat corporem suum sepeliri 
debere in echlesia sive in cimitero ecclesie Sancte Marie de Paderno. Primo 
ordinavit que sue filie faciant celebrare missas Sancto Gregori pro eius 
anima, ordinavit que sue filie faciant celebrare missas vigintiquinque pro 
eius anima.
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29 F. 31. a. 46, testamento di Caterina di Paderno.

Quindi, dispone dei propri beni, nominando le donne sue eredi uni-
versali:

Relinquit suam dotem Menegine, Mina et Menegina filia Tonine.30 In 
omnibus autem aliis suis bonis mobilis et inmobilis, presentibus et futu-
ris, iuribus, rationibus, universsis sibi heredes universsales instituit et esse 
voluit Meneginam, Minam et Meneginam antedictas ipsius testatris filias 
et nepotem.

Infine, nomina i generi comissarios exegutores, affinché possano vende-
re i suoi beni: si tratta del già citato Cipriano (marito di Menegina) e di 
Zenarum (si deduce marito di Tonina).

Menegina e Tonina tornano in un documento di qualche anno suc-
cessivo. Il 16 agosto 1444 Menegina vende31 una petia terre cum duabus 
plantis senza che sia stata necessaria la presenza di un pater familias: il 
documento non dice se la donna fosse vedova,32 ma la qualifica come 
Dona Menegina filia quondam ser Berthoni de Paderno, agente per se et 
suos heredes. L’atto non indica nemmeno a chi il bene fu venduto, tuttavia 
fra i suoi confinanti c’è anche la sorella Tonina: Coheret a mane cum tera 
heredis Thomine filie quondam ser Berthoni […].